[image: image1.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA CREA-PB

ATA DA SESSÃO
PROCESSO nº1108364/2019                              CARTA CONVITE N.º 01/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reforma do primeiro pavimento do prédio anexo da sede do Crea-PB, em João Pessoa-PB.
Aos 11 (onze) dias do mês de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 08:00 h (oito horas), na Sede do CREA/PB, na Avenida Dom Pedro I, Centro, João Pessoa/PB, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação composta por SERGIO QUIRINO DE ALMEIDA, RAIMUNDO NONATO LOPES DE SOUSA, ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA MOURA E JOSIMAR DE CASTRO BARRETO SOBRINHO, designados  conforme Portaria nº 064/2018, para os procedimentos inerentes à Sessão da Licitação, conforme o Edital respectivo e seus Anexos.
Foi convidado para participar do certame licitatório e a Sra. TAINÁ DE FREITAS – Assessoria Técnica do Crea-PB – Gestão de Contratos.

O presidente da CPL deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão bem como para uma maior transparência do certame a mesma será filmada e gravada.

1. Na data e horário previstos para o início do Pregão, verificou-se a presença dos licitantes, do qual primeiramente solicitou-se a entrega dos envelopes contendo os envelopes de Documentação e Propostas de Preços.

Licitantes:

- NV CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 28.307.865/0001-14, representada pelo Sr. DANIEL VILAR ESTRELA MOREIRA, Rg: 3960716 SSDS-PB, Cpf: 113.046.154-80.
- SETE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 31.959.011/0001-27, representado pelo Sr. CLÁUDIO BERNARDO PEREIRA, Rg:1.404.458, Cpf: 713.630.504-78.
- VRR CONSTRUTORA, CNPJ: 24.173.719/0001-92, representado pelo Sr. DAMIÃO FÁBIO DE SOUZA FALCÃO, Rg: 1854550,Cpf: 852.783.944-04.
- ALX CONSTRUÇÕES LTDA-EPP,CNPJ: 15.409.799/0001-41, representado pelo Sr. ARMSTRONG BELARMINO DE ARAÚJO, Rg: 1215553 SSP-PB, Cpf: 552484624-87.
.
- CONSTRUTECH ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA-ME, CNPJ: 17.428.282/0001-25, representado pelo Sr. ANDERSON RODRIGUES DE SOUZA E SILVA, Rg: 3.269.002 SSP-PB, Cpf: 081.963.044-63.
- PLANENG ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.700.986/0001-69, representado pelo Sr. IGOR ROFFMAN GONÇALVES NOBREGA, Rg: 3959926 SSP-PB, Cpf: 104.552.354-22.
- GKM CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 26.910.069/0001-46, representado pelo Sr. MARCOS PAULO DE PAIVA LEITE, Rg: 3354367 SSP-PB, Cpf: 087.028.244-18.

- CARAMURU CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA, a empresa protocolou conforme item 7.7 do Edital.
2. O representante da empresa SETE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 31.959.011/0001-27, informa que a empresa NV CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 28.307.865/0001-14 deixou de atender o item 7.2.2. Sobre este apontamento é necessário esclarecer que se trata de exigência contida no edital a ser verificada em sede de credenciamento, que, porém não consta no normativo que rege este certame tal exigência para fins de habilitação. No mesmo norte, verifica-se a possibilidade de participação de empresas que apenas protocolaram os dois envelopes exigidos, sem comparecimento à sessão pública. Por fim, cumpre mencionar que o item citado prevê “sob pena de suspensão de participação no processo licitatório”, deixando a decisão para análise da comissão de licitação. Ante o exposto, e prezando pelo interesse deste Conselho Regional em possibilitar a ampla competitividade, esta Comissão conjuntamente entende que a ausência de apresentação da declaração mencionada no item 7.2.2 impede o credenciamento para manifestação na sessão pública, porém não impede a participação da empresa no certame, uma vez que a empresa apresentou envelope de habilitação e envelope contendo proposta.
3. Após, passou-se a abertura dos envelopes de habilitação onde foram analisados os documentos de habilitação dos licitantes participantes do certame licitatório, bem como rubricado por todos os representantes.

4. Após analise e rubrica da documentação por todos os presentes no certame, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação questiona aos presentes sobre a documentação apresentada em sede de habilitação pelas empresas participantes, indagando se há algum questionamento acerca dos documentos apresentados, não tendo havido qualquer apontamento por nenhum dos presentes.

5. Ato contínuo, em conformidade com o item 10.6 do edital, A Comissão Permanente de Licitação julgou os documentos e divulgou o resultado de sua decisão, declarando que todas as empresas participantes se encontram devidamente habilitadas. O Presidente da CPL indagou aos participantes se há interesse em apresentação de recurso em face da etapa de habilitação. Todos os licitantes expressaram sua desistência de recorrer da decisão da CPL, renunciando assim ao direito de impugnar o resultado da habilitação. Ante à renúncia citada, a CPL decidiu dar continuidade aos trabalhos, passando à segunda fase do procedimento.

6. Dando prosseguimento foi aberta os envelopes das propostas de preços, foram foram definidos os seguintes valores:
- NV CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 28.307.865/0001-14, representada pelo Sr. DANIEL VILAR ESTRELA MOREIRA, Rg: 3960716 SSDS-PB, Cpf: 113.046.154-80 com o valor global de R$ 34.845,30 (trinta e quatro mil oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos).
- SETE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 31.959.011/0001-27, representado pelo Sr. CLÁUDIO BERNARDO PEREIRA, Rg:1.404.458, Cpf: 713.630.504-78 com o valor global de R$ 35.320,57 (trinta e cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta e sete centavos).
- VRR CONSTRUTORA, CNPJ: 24.173.719/0001-92, representado pelo Sr. DAMIÃO FÁBIO DE SOUZA FALCÃO, Rg: 1854550,Cpf: 852.783.944-04 com o valor global de R$ 37.197,66 (trinta e sete mil cento e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos).
- ALX CONSTRUÇÕES LTDA-EPP,CNPJ: 15.409.799/0001-41, representado pelo Sr. ARMSTRONG BELARMINO DE ARAÚJO, Rg: 1215553 SSP-PB, Cpf: 552484624-87, com o valor global de R$ 34.410,69 (trinta e quatro mil quatrocentos e dez reais e sessenta e nove centavos).
- CONSTRUTECH ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA-ME, CNPJ: 17.428.282/0001-25, representado pelo Sr. ANDERSON RODRIGUES DE SOUZA E SILVA, Rg: 3.269.002 SSP-PB, Cpf: 081.963.044-63, com o valor global de R$ 38.995,57 (trinta e oito mil novecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos).
- PLANENG ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.700.986/0001-69, representado pelo Sr. IGOR ROFFMAN GONÇALVES NOBREGA, Rg: 3959926 SSP-PB, Cpf: 104.552.354-22 com o valor global R$ 34.626,38 (trinta e quatro mil seiscentos e vinte e seis reais e trinta e oito centavos).
- GKM CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 26.910.069/0001-46, representado pelo Sr. MARCOS PAULO DE PAIVA LEITE, Rg: 3354367 SSP-PB, Cpf: 087.028.244-18, com o valor global de R$ 41.067,88 (quarenta e um mil sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos).

- CARAMURU CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA, com o valor global de R$ 36.366,91 (trinta e seis mil trezentos e sessenta e seis reais e noventa e um centavos).

7. Dando prosseguimento e após rubricado por todos presentes, este Comissão declara vencedora a empresa ALX CONSTRUÇÕES LTDA-EPP,CNPJ: 15.409.799/0001-41, representado pelo Sr. ARMSTRONG BELARMINO DE ARAÚJO, Rg: 1215553 SSP-PB, Cpf: 552484624-87, com o valor global de R$ 34.410,69 (trinta e quatro mil quatrocentos e dez reais e sessenta e nove centavos).
8. Nada mais a registrar em Ata, o Presidente da CPL encerrou a Sessão às 17:00 h, sendo que esta Ata, após lida e achada conforme, foi assinada pelo Presidente da CPL, Membros e representantes credenciados das licitantes presentes.
SERGIO QUIRINO DE ALMEIDA
Presidente da CPL
RAIMUNDO NONATO LOPES DE SOUSA

Membro da CPL
ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA MOURA
Membro da CPL
JOSIMAR DE CASTRO BARRETO SOBRINHO

Membro da CPL

TAINÁ DE FREITAS

Assessoria Técnica – Gestão de Contratos
LICITANTES:
NV CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 28.307.865/0001-14

DANIEL VILAR ESTRELA MOREIRA

Rg: 3960716 SSDS-PB, Cpf: 113.046.154-80
 SETE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 31.959.011/0001-27
CLÁUDIO BERNARDO PEREIRA
 Rg:1.404.458 / Cpf: 713.630.504-78.
 VRR CONSTRUTORA, CNPJ: 24.173.719/0001-92
 DAMIÃO FÁBIO DE SOUZA FALCÃO
Rg: 1854550,Cpf: 852.783.944-04.
 ALX CONSTRUÇÕES LTDA-EPP,CNPJ: 15.409.799/0001-41
ARMSTRONG BELARMINO DE ARAÚJO
 Rg: 1215553 SSP-PB, Cpf: 552484624-87.
.

 CONSTRUTECH ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA-ME, CNPJ: 17.428.282/0001-25
ANDERSON RODRIGUES DE SOUZA E SILVA
Rg: 3.269.002 SSP-PB, Cpf: 081.963.044-63.
- PLANENG ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.700.986/0001-69
IGOR ROFFMAN GONÇALVES NOBREGA
Rg: 3959926 SSP-PB, Cpf: 104.552.354-22.
GKM CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 26.910.069/0001-46,  MARCOS PAULO DE PAIVA LEITE

Rg: 3354367 SSP-PB, Cpf: 087.028.244-18.
4 de 2